07/04/2022 15:08 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=670675

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=670675 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 4 / 2022 - DEALI (12.15)

Nº do Protocolo: 23122.012585/2022-43

Sete Lagoas-MG, 01 de abril de 2022.

ATA DA 2ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DO DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE ALIMENTOS - UFSJ

Aos 25 dias do mês de março de 2022, às 09h15min, por videoconferência, reuniram-se os
docentes do Departamento de Engenharia de Alimentos (Deali) para a 2ª Assembleia
Ordinária do ano de 2022, sob a presidência do Chefe de Departamento, o professor Giann
Braune Reis. Estavam presentes os docentes, Aline Cristina Arruda Gonçalves, Ana Karoline
Ferreira Ignácio Câmara, Andréia Marçal da Silva, Christiano Vieira Pires, Cíntia Nanci
Kobori, Cristhiane Guimarães Maciel Reis, Felipe Machado Trombete, Janaína Miranda
Barbosa, Liliane Maciel de Oliveira, Mateus da Silva Junqueira e Washington Azevêdo da
Silva. Havendo quórum, o Prof. Giann iniciou a reunião cumprimentando a todos os
presentes e procedeu-se aos itens da reunião. Primeiro ponto de pauta - Leitura e
aprovação da ata anterior: A Prof.ª Andréia leu ata da 1ª Assembleia Extraordinária
(04/03/2022) que foi aprovada. Em seguida, foram apresentadas as justificativas de ausência
dos professores Lanamar de Almeida Carlos e Rui Carlos Castro Domingues, que foram
aprovadas. Foi estabelecido o tempo de duração da reunião em 1 (uma) hora. Segundo
ponto de pauta - Decisão Ad Referendum 143/2022, que aprovou a cessão de uso de
espaço da Planta Piloto pela INDETEC: O Prof. Giann explicou que foi necessário emitir
outra decisão ad referendum sobre a cessão de uso da sala 113 da Planta Piloto, devido à
solicitação da INDETEC para adequação do contrato de pré-incubação, onde a referida sala
deveria ser cedida para a INDETEC e não para o Prof. Mateus, conforme decisão ad
referendum anterior (n.º 642/2021). Após apreciação, a Assembleia aprovou a Decisão Ad
Referendum, n.º 143/2022, que autorizou a cessão de uso do espaço físico da sala 113, da
Planta Piloto, em caráter temporário, pela Incubadora de Desenvolvimento Tecnológico e
Setores Tradicionais do Campo das Vertentes - INDETEC/UFSJ, para realizar a pré-
incubação do empreendimento "Junqueira e Lobo Soluções em Bebidas". Terceiro ponto de
pauta - Relatórios de Atividades Docente: Interessados: Professores Christiano,
Janaína e Rui: A Assembleia aprovou os Relatórios de Atividades Docente (Radoc), anos
2020, 2021 e 2022 (parcial), dos professores Christiano Vieira Pires, Janaína Miranda
Barbosa e Rui Carlos Castro Domingues. Quarto ponto de pauta - Inclusão de docente
colaboradora do PPGEQ/UFSJ. Interessada: Prof.ª Cristhiane: A Prof.ª Cristhiane
informou que, no ano passado, ao finalizar o projeto pesquisa da Fapemig, a Prope sugeriu a
ela participar de algum dos programas de pós-graduação da UFSJ e ela optou pela
participação no Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ/UFSJ), como
professora colaboradora, durante um período de três anos. Desta forma, ela solicitou ao
Deali autorização para participar do referido programa de pós-graduação, em atendimento
aos procedimentos de cadastramento de professores colaboradores. A Assembleia aprovou
a referida participação da Prof.ª Cristhiane Guimarães Maciel Reis no PPGEQ/UFSJ. Quinto
ponto de pauta - Proposta administrativa da fazenda Manoa. Interessado: Dciag O Prof.
Giann informou que o Prof. Édio, chefe do Dciag, solicitou o apoio do Deali para aprovação
da proposta de diretrizes de funcionamento da fazenda Granja Manoa, que será apreciada
pelo Consu, na qual pretende-se que a administração da referida fazenda fique somente a
cargo do Dciag. O assunto foi colocado em discussão a fim de subsidiar o voto do
representante do Deali no Consu, o Prof. Felipe, o qual alegou que ainda não se sente
confortável para decidir o voto, pois ele precisará se inteirar mais do assunto. Foram

07/04/2022 15:08 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=670675

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=670675 2/3

discutidos alguns pontos do documento da proposta, que foi compartilhado previamente com
os docentes, entre eles, se a produção vegetal e animal poderá ser vendida, o caráter
multidisciplinar e se uso ficaria limitado a um departamento, o apoio logístico devido a
distância entre o CSL e a fazenda. A Prof.ª Aline opinou não ver problemas em apoiar a
proposta de administração da fazenda pelo Dciag, pois o interesse do Deali seria em
possíveis parcerias em projetos de ensino, pesquisa e extensão, e não na administração da
fazenda. Após ampla discussão, ficou sugerido que o Deali poderá apoiar a proposta
apresentada pelo Dciag, mas considera necessário também o conhecimento de outras
possíveis propostas, para melhor se inteirar do assunto antes de definir o voto no Consu. E,
caso não haja outra proposta, a do Dciag será apoiada. Informes: a) Andamento da
proposta do Profiali: O Prof. Felipe informou que a proposta do Mestrado Profissional em
Ciência e Tecnologia de Alimentos foi encaminhada pela Prope UFSJ para duas pareceristas
externas e que ambas foram favoráveis à criação do curso. E, agora, a proposta retornará
para a Prope para ser avaliada nos órgãos superiores da UFSJ. Se aprovada internamente, a
proposta poderá ser então avaliada pela Capes. Assim, às 10h15min, nada mais havendo
para tratar, a reunião foi encerrada e, eu, Nalnyr Carlos Vieira, Assistente em Administração,
lavrei a presente ata que será lida e aprovada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 04/04/2022 14:57 )
ALINE CRISTINA ARRUDA GONCALVES

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DEALI (12.15)

 Matrícula: 1762179

(Assinado digitalmente em 04/04/2022 10:03 )
ANA KAROLINE FERREIRA IGNACIO CAMARA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DEALI (12.15)

 Matrícula: 1883994

(Assinado digitalmente em 01/04/2022 12:38 )
CHRISTIANO VIEIRA PIRES

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DEALI (12.15)

 Matrícula: 1527882

(Assinado digitalmente em 04/04/2022 09:24 )
CINTIA NANCI KOBORI

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DEALI (12.15)

 Matrícula: 1005005

(Assinado digitalmente em 04/04/2022 09:27 )
CRISTHIANE GUIMARAES MACIEL REIS

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 CEALI (12.49)

 Matrícula: 2030376

(Assinado digitalmente em 01/04/2022 15:40 )
FELIPE MACHADO TROMBETE

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DEALI (12.15)

 Matrícula: 1334765

(Assinado digitalmente em 01/04/2022 15:03 )
GIANN BRAUNE REIS

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DEALI (12.15)

 Matrícula: 2191236

(Assinado digitalmente em 04/04/2022 08:35 )
JANAINA MIRANDA BARBOSA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 CEALI (12.49)

 Matrícula: 2118616

(Assinado digitalmente em 06/04/2022 14:53 )
LANAMAR DE ALMEIDA CARLOS

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DEALI (12.15)

 Matrícula: 1756428

(Assinado digitalmente em 03/04/2022 13:52 )
LILIANE MACIEL DE OLIVEIRA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DEALI (12.15)

 Matrícula: 1265768

(Assinado digitalmente em 04/04/2022 08:06 )
MATEUS DA SILVA JUNQUEIRA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DEALI (12.15)

 Matrícula: 1717213

(Assinado digitalmente em 01/04/2022 14:35 )
WASHINGTON AZEVEDO DA SILVA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DEALI (12.15)

 Matrícula: 1742855

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4, ano:

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

07/04/2022 15:08 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=670675

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=670675 3/3

2022, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA, data de emissão:
01/04/2022 e o código de verificação: 027168d81b